https://diariomunicipalaam.org.br

Publicado por:Publicado por:
Maycita Mayana Menezes Pinheiro

Código Identificador:Código Identificador: USYQWONRS

ESTADO DO AMAZONASESTADO DO AMAZONAS
MUNICÍPIO DE MANAQUIRIMUNICÍPIO DE MANAQUIRI

GERÊNCIA DE LICITAÇÃOGERÊNCIA DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 045/2022-SRPPREGÃO PRESENCIAL Nº 045/2022-SRP

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de
Manaquiri/AM, torna público que realizará no dia 24 de novembro de 2022 às24 de novembro de 2022 às
08h15mim08h15mim, licitação na modalidade Pregão na forma Presencial nº 045/2022,
tipo menor preço por item.

Objeto:Objeto: Registro de Preço para futura e eventual contratação de empresa para
fornecimento de material para copa, cozinha e demais itens de uso emfornecimento de material para copa, cozinha e demais itens de uso em
refeitóriorefeitório, destinados atender às necessidades das Secretarias e Órgãos da
Prefeitura Municipal de Manaquiri/AM, conforme o edital e seus anexo.

O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço
eletrônico: https://transparenciamunicipalaam.org.br ou na Comissão
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Manaquiri, sito à Rua
Pedro Pastor, nº. 41 – Centro, nos dias úteis das 08h00min às 12h00min horas.
Caso haja interesse no edital impresso, poderá ser retirado mediante a
restituição dos custos da reprodução a quantia de R$ 50,00 (cinquenta reais).

Manaquiri/AM, 11 de novembro de 2022.

ANTONIO FREIRE DE SOUZAANTONIO FREIRE DE SOUZA

Pregoeiro

Publicado por:Publicado por:
Vilson Reis dos Santos

Código Identificador:Código Identificador: AQIAQJJA6

GERÊNCIA DE LICITAÇÃOGERÊNCIA DE LICITAÇÃO
EXTRATO DA CARTA CONTRATO N.º 191/2022 ORIUNDO DAEXTRATO DA CARTA CONTRATO N.º 191/2022 ORIUNDO DA

INEXIGIBILIDADE N°. 040/2022INEXIGIBILIDADE N°. 040/2022

PARTES:PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MANAQUIRI e RAIMUNDO
NONATO RIBEIRO DO NASCIMENTO – CPF Nº 034.508.822-01.

OBJETO: OBJETO: Contratação de artista musical para apresentação no evento cultural e
esportivo nos dias 27 e 28 na zona rural do município de Manaquiri/AM.

FUNDAMENTO LEGAL: FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso III da Lei 8.666;

VALOR GLOBAL: VALOR GLOBAL: R$ 8.000,00 (oito mil reais).

PRAZO DE VIGÊNCIAPRAZO DE VIGÊNCIA : 10 (dez) dias a contar da assinatura do Contrato.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente contrato
correrão à conta de 2022, da seguinte dotação orçamentária:

Projeto Atividade: 13.392.0071.2026 – Realização de Eventos Culturais

Natureza de Despesa: 33.90.36 – Fonte: 010 – Recursos Ordinários.

Manaquiri/AM, 27 de outubro de 2022.

JAIR AGUIAR SOUTO

Prefeito Municipal de Manaquiri

Publicado por:Publicado por:
Vilson Reis dos Santos

Código Identificador:Código Identificador: 63SORU9KI

GERÊNCIA DE LICITAÇÃOGERÊNCIA DE LICITAÇÃO
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO NºDESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

094/2022094/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE MANAQUIRI, O PREFEITO MUNICIPAL DE MANAQUIRI, no uso de suas atribuições
conferidas por Lei, e;

CONSIDERANDO CONSIDERANDO a necessidade de contratação de empresa para fornecimento
de 5.000 (cinco mil) cestas básicas as famílias afetadas pela estiagem que ocorre
no município, as quais encontram-se em situações de vulnerabilidade social e
insegurança alimentar.

CONSIDERANDOCONSIDERANDO que a contratação discriminada nos autos da DISPENSADISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº. 094/2022,DE LICITAÇÃO Nº. 094/2022,  atende satisfatoriamente aos interesses da
Administração Pública Municipal;

CONSIDERANDOCONSIDERANDO,, ainda, o disposto na Lei nº 8.666/93 e suas alterações, em
seu artigo 24, IV, que trata da dispensa de processo licitatório nos casos de
emergênciaemergênciaou decalamidade públicacalamidade pública, quando caracterizada urgência de
atendimento de situação que possa ocasionar prejuízo ou comprometer a
segurança de pessoas, obras, serviços, equipamentos e outros bens, públicos ou
particulares, e somente para os bens necessários ao atendimento da situação
emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e serviços que possam ser
concluídas no prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias consecutivos e
ininterruptos, contados da ocorrência da emergência ou calamidade, vedada a
prorrogação dos respectivos contratos.

CONSIDERANDOCONSIDERANDO,, ainda, o disposto no Decreto Municipal Nº 060/2022, que
declara situação anormal, caracterizada como emergencial no âmbito do
Município de Manaquiri.

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1°Art. 1° HOMOLOGARHOMOLOGAR o Processo de Dispensa de Licitação, para a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 5.000CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 5.000
(CINCO) MIL CESTAS BÁSICAS, DESTINADO A ATENDER AS(CINCO) MIL CESTAS BÁSICAS, DESTINADO A ATENDER AS
FAMÍLIAS AFETADAS PELA ESTIAGEM QUE OCORREU NOFAMÍLIAS AFETADAS PELA ESTIAGEM QUE OCORREU NO
MUNICÍPIO, AS QUAIS ENCONTRAM-SE EM SITUAÇÕES DEMUNICÍPIO, AS QUAIS ENCONTRAM-SE EM SITUAÇÕES DE
VULNERABILIDADE SOCIAL E INSEGURANÇA ALIMENTARVULNERABILIDADE SOCIAL E INSEGURANÇA ALIMENTAR , com
fulcro no art. 24, IV da Lei Federal Nº. 8.666/93.

Art. 2° AUTORIZAR Art. 2° AUTORIZAR as despesas decorrentes do objeto deste Despacho, a
empresa D. I. C. DOS SANTOS LTDA D. I. C. DOS SANTOS LTDA , CNPJ Nº 48.191.445/0001-22, CNPJ Nº 48.191.445/0001-22 ,  no
valor global de R$ 1.900.000,00 (um milhão e novecentos mil reais)R$ 1.900.000,00 (um milhão e novecentos mil reais) :

Art. 3° Art. 3° Determinar à Secretaria Municipal de Administração a adoção de
medidas necessárias para o cumprimento deste Despacho.

Art. 4°Art. 4° Registre-se, publique-se e cientifique-se.

Manaquiri/AM, 18 de outubro de 2022.Manaquiri/AM, 18 de outubro de 2022.

JAIR AGUIAR SOUTOJAIR AGUIAR SOUTO

Prefeito Municipal

Publicado por:Publicado por:
Vilson Reis dos Santos

Código Identificador:Código Identificador: U9VOLQASB

GABINETE DO PREFEITOGABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 647 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022.PORTARIA Nº 647 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022.

PORTARIA Nº 647 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022.PORTARIA Nº 647 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022.

EXONERA CIDADÃ DE CARGO DE PROVIMENTO EM
COMISSÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MANAQUIRI, ESTADO DOO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MANAQUIRI, ESTADO DO
AMAZONASAMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 91,
inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, a Lei Complementar nº
001/2016 e alterações da Lei Complementar nº 015/2012,

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1º. EXONERAR Art. 1º. EXONERAR a senhora MARNILLY CARDOSO BENTES ,, do cargo
de provimento em comissão de Gestor de Centro de Ensino de Tempo Integral,
código GC-1, nível CC-1-M, vinculado ao Centro Educacional Domingos
Vasques, pertencente à estrutura organizacional da Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esportes.

Art. 2º.Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a
partir de 05 de novembro de 2022.

Cientifique-se. Registre-se. Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MANAQUIRI, EM 11 DEGABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MANAQUIRI, EM 11 DE
NOVEMBRO DE 2022.NOVEMBRO DE 2022.

JAIR AGUIAR SOUTOJAIR AGUIAR SOUTO

Prefeito MunicipalPrefeito Municipal

Publicado por:Publicado por:
Wagner de Almeida

Código Identificador:Código Identificador: CAPKCQRSG

Amazonas, Segunda-feira, 14 De Novembro De 2022 - Diário Oficial dos Municípios do Estado do Amazonas - Ano: XIII / Número: 3240

https://diariomunicipalaam.org.br